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Sole kwasów inozytofosforowych, a
zwłaszcza kwasu inozytosześciofosforowe-
go, jak sól sodowa, wapniowa, wapniowo-
magnezowa i żelazowa, są znane i stosowa¬
ne, jako wybitnie wzmacniające środki
lecznicze.

Wyodrębnianie tych soli kwasów inozy¬
tofosforowych z produktów roślinnych i os¬
trzymywanie ich w stanie jak najczystszym
jest opisane w licznych patentach.

Również w literaturze naukowej znaj¬
duje się począwszy od pierwszych prac Pal-
ladina i Posternaka wiele publikacji, doty¬
czących sposobu otrzymywania i właściwo¬
ści soli kwasów inozytofosforowych. Do¬
tychczas jednak nie była opisana sól biz¬

mutowa kwasu inozytofosforowego, ani spo¬
sób jej otrzymywania.

Za pomocą sposobu według wynalazku
niniejszego udało się otrzymać sól tę przez
działanie roztworu azotanu bizmutu w kwa¬
sie azotowym lub innym, np. octowym, na
roztwór odpowiednich soli kwasu inozyto¬
fosforowego w wodzie lub w rozcieńczonym
kwasie.

Omawiana sól może być wytwarzana
również przez działanie wolnym kwasem
inozytofosforowym w roztworze wodnym na
sole bizmutu, jak zasadowy węglan bizmu¬
tu, azotan lub też wodorotlenek bizmutu,
albo przez działanie solami inozytofosforo¬
wymi na sole bizmutowe w roztworze wod-



nym z dodatkiem gliceryny, mannitu lub
podobnego związku.

Sól bizmutowa kwasu inozytofosforowe¬
go, otrzymana sposobem według Wynalaz¬
ku niniejszego, posiada bardzo cenne wła*
ściwośoi farmakologiczne, jako np. substan¬
cja ochronna, stosowana przy wrzodach żo¬
łądkowych, co pozwala na jej zastosowanie
w lecznictwie drogą doustną, bądź też
dzięki wybitnym właściwościom krętkobój-
czym w postaci zawiesiny olejowej, prze¬
znaczonej do wstrzykiwali.

Przykład L Roztwór soli sodowej kwa¬
su inozytofosforowego (4,8 g) w 5% -owym
kwasie azotowym (48 cm3) miesza się z roz¬
tworem 6 g azotanu bizmutu w 60 cm3 te¬
goż kwasu.

Powstały osad odsącza się i przemywa
rozcieńczonym kwasem azotowym a następ¬
nie wodą.

Wytworzoną sól bizmutową kwasu ino¬
zytofosforowego otrzymuje się z wydajno¬
ścią wynoszącą 6 g.

Sól bizmutowa kwasu inozytofosforowe-
go stanowi biały proszek, który nie rozpu¬
szcza się w wodzie i rozpuszczalnikach or¬
ganicznych, natomiast łatwo rozpuszcza się
w rozcieńczonym kwasie solnym,

Analiza wykazała, że stosunek fosforu
do bizmutu w związku tym wynosi 1 : 4,41,
teoretycznie zaś obliczony w odniesieniu do
czterobizmutowej soli kwasu inozytofosfo*
nowego wynosi 1 : 4,49.

Przykład II. Roztwór 50 g kwaśnej so¬
li wapniowej kwasu inozytofosiorowego
rozpuszcza się w 500 cm3 5% -owego kwasu
azotowego i roztwór ten wprowadza do roz¬
tworu 120 g azotanu bizmutu w tymże kwa¬
sie.

Dalsze postępowanie jak w przykła¬
dzie I.

Wytworzoną sól bizmutową otrzymuje
się z wydajnością wynoszącą około 130 g

Przykład. III. W sposób wyżej podany
500 g technicznej soli wapniowo-magnezo¬

wej (nie rozpuszczającej się w wodzie)
kwasu inozytofosforowego o zawartości
12,5% P organicznego poddaje się reakcji
z 450 g azotanu bizmutu, przy czym oby¬
dwa składniki stosuje się w postaci roztwo¬
ru w 5% -owym roztworze kwasu azoto¬
wego.

Wytworzoną sól bizmutową otrzymuje
się z wydajnością wynoszącą około 450 g.

Przykład IV. Roztwór 66 części wago¬
wych kwasu inozytofosforowego gotuje się
w 600 cm8 wody z 102 częściami wagowy¬
mi zasadowego węglanu bizmutu, aż do u-
kończenia wydzielania się dwutlenku wę¬
gla.

Powstałą sól bizmutową odsącza się i
przemywa wodą. Otrzymuje się ją z wy¬
dajnością wynoszącą około 100 g.

Z as trze żenią paten to we.

i. Sposób wytwarzania soli bizmuto¬
wej kwasu inozytofosforowego, znamienny
tym, że na rozpuszczony w kwasie, np. azo¬
towym, inozytofosforan dlziała się azotanem
bizmutu w kwaśnym roztworze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się inozytofosforan w posta¬
ci soli sodowej, potasowej, magnezowej,
wapniowej lub też soli podwójnej wyżej
wymienionych metali.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że do reakcji stosuje się
sole inozytofosrfoTOwe i bizmutowe w roz¬
tworze wodnym z dodatkiem np. gliceryny,
mannitu lub podobnego związku.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że na roztwór kwasu inozy¬
tofosforowego działa się zasadowym węgla¬
nem bizmutu lub wodorotlenkiem bizmutu.
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